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VENDIM
Nr. //R O, Daté |y . 05.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE MED LAB SHPK NGA Z. KLODIAN ALLAJBEU”

Komisioni 1 Konkurrenceés me pjesémarrjen €

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
i Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés /¢ . 572025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ realizuar népérmjet pérflimit t€ kontrollit té
shogénisé Med Lab SHPK nga Z. Klodian Allajbeu.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen ¢ konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave & pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve™ Udh@zimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndémarrjeve” dhe Formulan i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t& relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit 1€ Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit té kontrollit té
shoqgérisé Med Lab SHPK nga Z. Klodian Allajbeu™,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit 1€ kontrollit té shogérisé Med
Lab SHPK nga z. Klodian Allajbeu.

Referuar dokumentit “Kontraté pér shitjen e kuotés”, palét né marréveshje jané:



Pala blerése: Z. Klodian Allajbeu shtetas shqiptar, i cili zotéron kuota respektivisht né shogérité:
ANAMARK SHPK, EKMA ALBANIA SHPK, WESTERN BALKANS UNIVERSITY SHPK,
FUTURE CEMENT SHPK. Con Energy Albania SHPK, ENERGY PROJECT SHPK dhe
MEDICAL RECYCLING SHPK.

Shogérité e mésipérme kané aktivitete né&: shitje, blerje, dhénie/marrje me gira t€ pronave 1&
paluajitshme, prodlum, realizim. impiante prodhimi energjie elektnke, trajtimi, riciklimi dhe
pérpunimi i mbetjeve spitalore, hapja dhe menaxhimi i gendrave té pérpunimit t€ mbetjeve spitalore,
shérbimi spitalor, arsimi i larté, etj.

Pala Shitése: Znj. Rezalda Shehi, shietase shgiptare, e cila para transaksionit zotéronte 100% té
kapitalit themeltar té shogérisé target Med Lab SHPK.

Shogéria Target: Med Lab SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, ¢ themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: shitje - blerje 1€ pajisjeve mjekésore e laboratorike,
investime né fushén ¢ laboratoréve myekésord; import, cksport, tregtim me shumicé ¢ pakicé, montim
e riparim i aparaturave laboratorike mjekésore, etj.. investime, shérhime e projekte né fushén e
mjekésisé e laboratoréve myjekésoré; ndérmarrja e nismave, veprimeve, aktiviteteve e pjesémarrjes
né iniciativa 1€ ndryshme koncesionare, privatizimi apo tenderimi, etj.

Shogéria Med Lab SHPK zotéron 1€ kapitalit 1€ shogérisé PHARMA ONE SHPK, shogéri
me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar.

II. Transaksioni

Ndérmjet Z. Klodian Allajbeu (blerési), Znj. Rezalda Shehi (shitési) dhe Z. Klodian Shehi
(bashkéshorti pélgim dhénés) éshié lidhur “Kontraté pér shitjen e kuotés”, e cila u nénshkrua mé dawé
04 dhjetor 2024,

Referuar késaj Marréveshje, shitési do t'ia shesé€ kuotén e zotéruar prej tij, € cila pérfagéson 100% 1€
kapitalit té shogénisé target Med Lab SHPK, blerésit, 1 cili do té blejé até sipas kushteve, afateve dhe
muodaliteteve (€ péreakiuara né kété kontraté.

Palét bien dakord se me nénshkrimin e késaj kontrate blerési béhet pronar i kuotés s€ zotéruar nga
shitési, pavarésisht momentit se kur kjo kontraté regjistrohet dhe publikohet prané institucioneve
pérgjegjése (si pér shembull: Qendra Kombélare e Biznesit, etj).

Né pérfundim té transaksionit t€ njoftuar, shogéria target Med Lab SHPK do t& zotérohet nga blerési
Z. Klodian Allajbeu.

Pér sa mé sipér dhe referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i njoftuar pérbén njé

pérgendrim né kuptim € nenit 10 dhe 12 & ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e
konkurrencgs”, i cili Eshté objekt autorizimi nga Komisioni 1 Konkurrencés.

I1l. Analiza e konkurrencis

Pér vierésimin e efekteve € transaksioni i njofiuar do € sjellé né treg, analiza e konkurrencés u
realizua mbi tregun e prekur nga transaksioni. Bazuar né nemn 3. pika 7, t€ higjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “P& mbrojtjen ¢ konkurrencés”, si edhe Udh&zimit nr.76, datg 07.04.2008 “Pér
pércaktimin e tregut pérkatés”, tregu pérkatés | produktit do t€ konsiderohet tregu 1 tregtimit té
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pajisjeve mjekésore dhe laboratorike dhe tregu pérkatés gjeografik, territori i Republikés sé
Shqipérisé.
Tregu i tregtimil 1¢ pajisjeve mjekésore dhe laboratorike

Tregu i tregtimit t& pajisjeve mjekésore dhe laboratorike funksionon né zbatim té ligjit nr. 89/2014,
daté 17.07.2014 “Pér pajisjet mjekésore”, i ndryshuar dhe shitja e tyre kryhet nga tregtuesit me
shumicé, t€ cilét jané persona juridikeé t€ licencuar pér kété veprimtari, sipas legjislacionit né fuqi pér
licencat, autorizimet dhe lejet.

Referuar dokumentacionit 1€ depozituar, Z. Klodian Allajbeu zotéron kuota né shogén qé kané
aktivitet si: shitje, blerje, dhénie/marrje me gira té pronave t€ paluajishme; prodhim, realizim,
impiante prodhimi energjie elektrike; shérbime spitalore; trajtimi, riciklimi dhe pérpunimi i mbetjeve
spitalore; hapja dhe menaxhimi i gendrave té pérpunimit t€ mbetjeve spitalore, riciklimi 1 mbetjeve
spitalore, etj. Népérmjet kétij transaksioni, pala blerése synon zgjerimin e aktivitetit dhe né tregun e
shitjes s€ pajisjeve mjekésore dhe laboratorike.

Shogéria target, Med Lab SHPK é&shté njé shogén qé ushtron aktivitetin né tregun e tregtimit té
pajisjeve mjekésore dhe laboratorike, por nuk ka ushtruar aktivitet dhe nuk ka realizuar shitje té
pajisjeve mjekésore dhe laboratorike gjaté viteye 2023 - 2024,

Oferta né treg sigurohet nga importi dhe nga pérpunimi i té dhénave t& administruara nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave, u konstatua se shogérité e kontrolluara indirekt nga z. Klodian Allajbeu
(AMERICAN HOSPITAL SHA, Intemational Hospital SHA dhe PHARMA ONE SHPK) kané
realizoar sé bashku rreth té importeve t€ pajisjeve mjekésore dhe laboratorike.

Bazuar né Udhézimin “Pér vlerésimin ¢ pérgendrimeve horizontale™, transaksioni i njoftuar pérbén
njé pérgendrim honzontal né tregun e tregtimit t€ pajisjeve mjekésore dhe laboratorike.

Shogéria target, Med Lab SHPK nuk ka realizuar importe dhe as shitje t€ produktit té tregut pérkatés
gjaté viteve 2023-2024, ndérkohé g€ shogérité e kontrolluara indirekt nga z. Allajbeu zotérojné sé
bashku njé pjesé shumé 1€ vogél 1& importeve 1€ pajisjeve mjekésore dhe laboratorike.

Nga pérgjigjet e administruara nga AMERICAN HOSPITAL SHA, International Hospital SHA dhe
nga shogéria PHARMA ONE SHPK, rezulton se importet e pajisjeve mjekésore dhe laboratorike
jané realizuar pér nevoja té veté spitaleve, ndérkohé qé nuk rezulton gé shogéria PHARMA ONE
SHPK té keté kryer shitje t€ kétyre produkteve tek dy spitalet e integruara.

Pér sa mé sipér, pérftimi 1 kontrollit té vetém t€ shogérisé Med Lab SHPK nga z. Allajbeu nuk do té
ndikojé né strukturén e tregut dhe nuk do té shfaqé shenja té kufizimit té konkurrencés népérmjet
krijimit apo forcimit t€ pozités dominuese né tregun pérkatés.

Tregje 1€ prekura nga transaksioni
Nga 1€ dhénat e administruara, u evidentua se shogérité e kontrolluara indirekt nga z. Allajbeu
ushtrojné aktivitet né tregun e shérbimit spitalor. Gjithashtu, shogéria target, Med Lab SHPK,
pavarésisht mos kryerjes sé aktivitetit ekonomik, zotéron kontroll 1€ pérbashké mbi shogériné
PHARMA ONE SHPK sé bashku me shogériné EVITA SHPK dhe FARMACOM SHPK, shogéri té
cilat ushtrojné aktivitet né tregun e tregtimit t€ produkteve farmaceutike.



Per shkak t€ natyrés s¢ aktivitetit, shérbimi spitalor dhe tregtimi i produkteve farmaceutike
konsiderohen si tregje t€ lidhura pér shkak t€ marrédhénies tregtare, klient-furnitor.

Referuar udhézimit “Pér vlerésimin e pérgendrimeve jo horizontale dhe konglomerate™, transaksioni
i njoftuar ka efekte né tregje 1€ lidhura, pasi shoqéria target, Med Lab SHPK éshté njé shogéri gé
ushtron aktivitetin né tregun e tregtimit té pajisjeve mjekésore dhe laboratorike si dhe né tregun ¢
shitjes s€ produkteve farmaceutike, ndérsa pala blerése, z. Klodian Allajbeu zotéron kuota né shogéri
qe kané aktivitet né tregje té ndryshme nga tregu pérkatés i produktit.

Kombinimi i produkieve né tregjet e lidhura, mund t'i japé shogérive té kontrolluara nga blerési
mundésiné dhe ta nxité g€ (¢ transmetojé nj€ pozicion tregu t€ fuqish€m nga njé treg né njé tjetér me
ané té praktikave kushtézuese ose praktikave 1€ tjera pérjashtuese.

Pér té vlerésuar kéto efekte, jané vlerésuar tregjet e lidhura, strukturat dhe sjellja e shogénve té
prekura nga transaksioni.

a) Treguishérbimi spitalor

Sektori i shéndetésisé funksion né zbatim t& Ligjit nr. 10107, Daté 30.3.2009 “Pér Kujdesin
Shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, i| ndryshuar, i cili péreakton parimet kryesore dhe kuadrin
ligjor pér rregullimin, organizimin dhe funksionimin e sistemit té kujdesit shéndetésor né Shqipén,
bazuar né parimet e kujdesit shéndetésor,

Mbéshtetur mbi té dhénat e Mimstrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale mbi té ardhurat e
realizuara nga shérbimi spitalor pér vitin 2023 vihet re se rreth e t€ ardhurave né shérbimin
spitalor realizohet nga spitalet publike, ndérsa pjesa tjetér pre) nga ato private, ku AMERICAN
HOSPITAL SHA realizon rreth té€ té ardhurave té shérbimit spitalor dhe International Hospital
SHA té té ardhurave.

b) Tregui tregtimit i€ produkieve farmaceutike

Tregu i shitjes sé¢ bamave funksionon né zbatim & ligjit nr. 105/2014 “Pér barnat dhe shérbimin
farmaceutik”, i ndryshuar dhe akteve 1€ tjera nénligjore né zbatim 1é t1j.

Mbéshtetur mbi té dhénat e administruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve mbi subjektet gé
ushtrojné aktivitet né tregun ¢ shitjes sé produkteve farmaceutike. u konstatua njé numér i madh
ndérmarrjesh té cilat operojné né tregun e tregtimit me shumicé t€ produkteve farmaceutike gjaté
viteve 2023 - 2024,

Referuar 1€ ardhurave vjetore 1€ deklaruara prané DPT gjaté vitit 2024, nuk rezulton 1€ kété ndonjé
ndérmarrje me pozit€ dominuese. Pjesén mé t€é madhe t€ tregtimit me shumicé té produkteve
farmaceutike pér vitin 2024 e realizon shogéna CFO PHARMA me , & ndjekur nga REJSI
FARMA dhe DELTA PHARMA - AL me |, TRIMED dhe ALFARMAKOS me Pjesa tjetér
¢ ndérmartjeve kané n)é pjesé mé té€ vogél se  né€ shitjen me shumicé té produkteve farmaceutike,



ku PHARMA ONE SHPK realizon té shitjeve me shumicé t€ produkteve farmaceutike, ndérsa
EVITA SHPK  pér vitin 2024, me njé trend té lehté né rénie krahasuar me vitin 2023.

c) Efekiet e pérgendrimit

Refervar Udhgzimit “Pér vlerésimin e pérgendrimeve jo horizontale dhe konglomerate™, kombinimi
i produkteve né tregjet e lidhura, mund 171 japé njésisé s&€ pérqendruar mundésiné dhe ta nxité g& &
transmetoj€ njé pozicion tregu té€ fugishém nga njé treg né njé tjetér me ané 1€ praktikave kushtézuese
ose praktikave t€ tiera pérjashtuese (1€ lidhura).

Njésia e pérgendruar mund t€ jeté e afté té pérjashtojé konkurrentét, nése ajo do té zotéronte njé
shkallé 1€ ndjeshme 1€ fugisé sé tregut, por jo domosdoshmérish 1€ jeté me pozité dominuese né njé
nga tregjet né fijale.

Duke gené€ s¢ né ményre indirekt, 2. Allajbeu ka kontroll t& pérbashkét tek shogéria PHARMA ONE
SHPK dhe njékohésisht kontrollon indirekt edhe dy spitalet jopublike, me qéllim vlerésimin e
efekteve 1€ transaksionit né€ tregjet e lidhura, éshté analizuar marrédhénia tregtare midis shogérisé
PHARMA ONE SHPK dhe AMERICAN HOSPITAL SHA dhe International Hospital SHA.

Nga vlerésimi 1 dokumentacionit t€ depozituar nga shogénté PHARMA ONE SHPK dhe
AMERICAN HOSPITAL SHA e International Hospital SHA u konstatua se;

nuk rezulton té k&t& njé lidhje té forté midis aktiviter t€ shogérisé PHARMA ONE SHPK dhe dy
spitaleve AMERICAN HOSPITAL SHA dhe International Hospital SHA. Shogéria PHARMA
ONE SHPK ka té orientuar aktivitetin e saj tregtar drejt rrjetit 1€ farmacive, shitjes me pakicé té
produkteve farmaceutike. t€ cilat pérbéjné t¢ shitjeve totale t& produkteve farmaceutike.
Shitjet e produkteve farmaceutike drejt dy spitaleve private zéné€ vetém té€ shitjeve totale.

nuk rezulton té kété njé lidhje 1€ forté midis dy spitaleve AMERICAN HOSPITAL SHA dhe
International Hospital SHA dhe shogérisé PHARMA ONE SHPK. Nga té dhénat ka rezultuar se
AMERICAN HOSPITAL ka realizuar blerje té produkteve farmaceutike nga shogéria PHARMA
ONE SHPK, g€ pérbén rreth té totalit t& blerjeve pér kété produkt. Né zérin pajisje dhe
matenale mjekesore, ky spital nuk ka realizuar blerje nga shogéna PHARMA ONE SHPK.

NE marrédhénien tregtare me Intermnational Hospital SHA. na rezulton se ky spital ka realizuar
blerje té produkteve farmaceutike nga shogéria PHARMA ONE SHFPK, qé pérbén rreth . 1
totalit t€ blerjeve. Né zérin pajisjie dhe matenale mjekesore, ky spital ka realizuar blerje né njé
vieré shumé té vogél nga shogéria PHARMA ONE SHPK, g€ pérbén vetém té totalit té
blerjeve.

Nga analiza e kryer vlerésohet se transaksioni nuk pritet t€ sjellé efekte antikonkurruese as né tregjet
¢ lidhura me transaksionin.

Duke gené se shogéna target nuk ka ushtruar akivitet dhe nuk ka realizuar 1€ ardhura né tregun e
tregtimit té pajisjeve mjekésore dhe laboratorike. pritet g¢ transaksiom 1 pérflinmt t€ kontrollit t€
shogérisé target nga z. Klodian Allajbeu nuk do té ndikojé né& krijirun apo forcimin e pozités
dominuese t€ saj né tregun pérkatés t& produktit.



Transaksioni i pérftimit té kontrollit t& shogérisé Med Lab SHPK nga z. Klodian Allajbeu nuk pritet
té kufizoj€ konkurrencén né tregun e tregtimit té pajisjeve mjckésore dhe laboratorike né Shqipén
dhe as né tregjet e lidhura me transaksionin.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit & shogérisé Med Lab
SHPK nga Z. Klodian Allajbeu.

2, Ngarkohet Sekretan i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi 1&
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1€ Konkurrencés”™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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